
                                                                                                              

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG)

C.F. 83004080541
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   

          

All’Albo on Line 
Amministrazione Trasparente 

Sede

OGGETTO: DECRETO INCARICO PER PERSONALE ATA PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO A 
VALERE SUL PROGETTO:
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado”.

CUP: G54D25001750007
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-23

TITOLO PROGETTO: ORIENTATI AL FUTURO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale

dello

Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 190 del 6 novembre del 2012 n. 190 recante “ disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’ illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti
incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti
normative, o che non siano espressamente autorizzati;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

1

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018024 - 18/12/2025 - VII.6 - U



                                                                                                              

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG)

C.F. 83004080541
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   

          

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento Concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO l’art. 10 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL)
dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO l’Avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 avente oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”;

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti delle 
scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado;
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n° 227 del 14.05.2025 relativa alla presa d'atto ed all’approvazione della 
candidatura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione scolastica e dell’abbandono;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n° 343 del 15.05.2025 relativa alla presa d'atto e all’approvazione 
della candidatura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

2

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018024 - 18/12/2025 - VII.6 - U



                                                                                                              

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG)

C.F. 83004080541
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   

          

grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione scolastica e dell’abbandono;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 331 del 31/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il Programma Annuale per l’anno scolastico 2025;

VISTA la nota MiM  Prot. n. AOOGABMI-105099 del 19-06-2025 di autorizzazione del progetto presentato:

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027.  Priorità  01  –  Scuola  e

competenze – Fondo Sociale  Europeo Plus (FSE+)  – Obiettivo Specifico ESO4.6  – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso

Prot.  57173 del 14/04/2025, “Percorsi  di  orientamento nelle  scuole secondarie  di  primo grado”;  e  con la quale si

assegna a codesto istituto il finanziamento di 18.180,00 €;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all'istruzione”;

 VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;

 VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività l’efficacia dei sistemi 

di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente;

VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;

VISTO. La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana;

VISTO La decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

3

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018024 - 18/12/2025 - VII.6 - U



                                                                                                              

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG)

C.F. 83004080541
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   

          

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”;

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati;

VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n.  10880 del 21/08/20205 relativo alla nomina RUP del Progetto 
autorizzato; 

VISTO il Decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 10416 del 15/07/2025;                     

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del 

Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;

CONSIDERATO che  le  attività  inerenti il  progetto si  svolgeranno  nell’A.S.  2025/26  dovranno  concludersi  entro  il
31/12/2026;

VISTA la necessità di reclutare personale ATA Collaboratore Scolastico per la gestione tecnico/logistica del progetto in
oggetto;

CONSIDERATO che i compiti da svolgere sono: 
a) Verificare e provvedere all’accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il 

tutor/tecnico di laboratorio/aula e con l’esperto impegnato per la formazione, prima, durante e dopo la 
formazione stessa.

b) Supportare il tutor/tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso.
c) Esercitare un supporto generale per esperto e tutor/tecnico d’aula (es.: fotocopie…).
d) Collaborare con il tutor/tecnico alla sorveglianza dei destinatari del corso, anche negli spostamenti sul 

territorio e, qualora richiesto dallo specifico modulo formativo, in ambienti diversi dall’edificio scolastico 
(es: centri sportivi, luoghi all’aperto…).

e) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti scolastici e alla pulizia degli stessi.
f) Fornire, se necessario, assistenza alle disabilità.  

VISTO l’avviso di reperimento, a seguito di disponibilità, emanato con prot. 17255 del 04/12/2025

VISTE le richieste pervenute entro i termini previsti nel bando; 

VISTA l’istituzione prot 17618 del 11/12/2025 della Commissione di valutazione delle domande inerenti il progetto; 

VISTO il verbale di valutazione  da parte della Commissione e relativa graduatoria provvisoria Prot. n. 17624 
dell’11/12/2025;

4

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018024 - 18/12/2025 - VII.6 - U



                                                                                                              

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG)

C.F. 83004080541
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   

          

VISTE le risultanze dei lavori della Commissione; 

VISTI i criteri di valutazione e graduazione delle domande, elencati nell’avviso sopra indicato;
VISTA la graduatoria definitiva Prot. n.    18023 del 18/12/2025  

DECRETA  

Art.1 Affidamento incarico
Viene affidato il seguente incarico: 

1. Sig. BONCOMPAGNI CLAUDIO in qualità di Collaboratore Scolastico per la gestione tecnico/logistica del progetto in 
oggetto con incarico di 12 ore nel plesso di F. Mari;

2. Sig. ra PASSERI SIMONETTA in qualità di Collaboratore Scolastico per la gestione tecnico/logistica del progetto in 
oggetto con incarico di 11 ore nel plesso di F. Mari;

3. Sig. ra PIERETTI STEFANIA in qualità di Collaboratore Scolastico per la gestione tecnico/logistica del progetto in 
oggetto con incarico di 11 ore nel plesso di F. Mari;

4. Sig.ra SPIGARELLI LUCIO in qualità di Collaboratore Scolastico per la gestione tecnico/logistica del progetto in 
oggetto con incarico di 11 ore nel plesso di F. Mari;

Orario di servizio

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 
termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026 con compilazione di regolare Timesheet.
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di 
una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”.

Compenso

Il compenso viene stabilito in euro 18,25 orario lordo stato così come da CCNL..

Nomina
Al presente decreto seguirà immediata nomina.

Il Dirigente Scolastico
                                                                                (Prof. Leano Garofoletti) 

                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                         dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

5

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018024 - 18/12/2025 - VII.6 - U



                                                                                                              

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri” Nocera Umbra (PG)

C.F. 83004080541
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   

          

6

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018024 - 18/12/2025 - VII.6 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


	OGGETTO: DECRETO INCARICO PER PERSONALE ATA PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO A VALERE SUL PROGETTO:

		2025-12-18T16:49:57+0000
	LEANO GAROFOLETTI




